
682094-2024 Page 1/7

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 682094-2024 - Rezultat

Franţa – Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului de stingere a incendiilor – 
Maintenance et de grosses réparations des alarmes incendie de 180 sites des services et 
établissements de l'Etat, des centres hospitaliers et des collèges et lycées de Corse.
OJ S 218/2024 08/11/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Bunuri - Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Préfecture de Corse-Secrétariat Général pour les Affaires de Corse
E-mail: francois.le-bon@corse.gouv.fr
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Maintenance et de grosses réparations des alarmes incendie de 180 sites des services 
et établissements de l'Etat, des centres hospitaliers et des collèges et lycées de Corse.
Descriere: Maintenance (préventive et corrective) et grosses réparations des alarmes incendie 
d'environ 180 sites des services et établissements de l'Etat, les centres hospitaliers, les 
collèges et lycées de Corse.
Identificatorul procedurii: 6fbe81d7-a4e7-4cb4-9cb3-63e778808998
Anunț anterior: 285b523a-4e18-4713-8d18-ec1b58ff3c2c-01
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Natura suplimentară a contractului: Bunuri
Clasificarea principală (cpv): 50413200 Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului 
de stingere a incendiilor
Clasificare suplimentară (cpv): 31625200 Sisteme de alarmă de incendiu

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Corse-du-Sud (FRM01)
Țara: Franţa
Informații suplimentare: Accord-cadre mono-attributaire à bons de commande sans remise en 
concurrence, sans montant minimum et avec un montant maximum exécuté en application 
des articles R 2162-1 et suivants du code de la commande publique. Le montant maximum est 
de 800 000 euros HT/an pour chaque lot. Ce marché est passé par la Préfecture de Corse 
dans le cadre d'un groupement de commande (art.L2113-6 du code de la commande 
publique). Le montant maximum de l'accord-cadre (6,4 millions d'euros HT) correspond au 
montant maximum par lot (800 000 euros HT/an) pour les deux lots et la durée maximale du 
marché (4 ans, incluant les périodes de reconduction).

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 6 400 000,00 EUR

Informații generale

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/682094-2024
mailto:francois.le-bon@corse.gouv.fr


682094-2024 Page 2/7

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Lot 1 maintenance préventive et corrective et grosses réparations des alarmes et 
systèmes de sécurité incendie d'environ 87 sites en Corse-du-Sud.
Descriere: Maintenance et grosses réparations des alarmes incendie de 87 sites des services 
et établissements de l'Etat, des centres hospitaliers et lycées et collèges de Corse.
Identificator intern: 1

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50413200 
Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului de stingere a incendiilor
Clasificare suplimentară (cpv): 31625200 Sisteme de alarmă de incendiu

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Corse-du-Sud (FRM01)
Țara: Franţa

Durata estimată
Data începerii: 01/02/2025
Data de sfârșit a duratei: 01/02/2029

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 3 200 000,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Accord-cadre mono-attributaire à bons de commande sans remise en 
concurrence, sans montant minimum et avec un montant maximum exécuté en application 
des articles R 2162-1 et suivants du code de la commande publique. Le montant maximum est 
de 800 000 euros HT/an pour chaque lot avec une durée maximale de 4 ans.

Achiziție publică strategică
Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Prevenirea și controlul poluării
Obiectiv social promovat: Oportunități de angajare pentru șomerii de lungă durată, pentru 
persoanele defavorizate și/sau pentru persoanele cu handicap

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Prix pour 60 points sur 100 apprécié au regard des sous-critères prévus dans le 
règlement de consultation.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 60

: Criteriu
: Tip Calitate



682094-2024 Page 3/7

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

Descriere: Valeur technique pour 40 points sur 100 appréciés au regard des sous-critères 
prévus dans le règlement de consultation.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 40

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Médiateur des entreprises de Corse DREETS de Corse
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Bastia
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Bastia
Organizația care semnează contractul: Préfecture de Corse-Secrétariat Général pour les 
Affaires de Corse

Lot: LOT-0002
Titlu: Lot 2 maintenance préventive et corrective et grosses réparations des alarmes et 
systèmes de sécurité incendie d'environ 93 sites en Haute-Corse
Descriere: Maintenance et de grosses réparations des alarmes incendie d'environ 93 sites des 
services et établissements de l'Etat, des centres hospitaliers et lycées et collèges de Haute-
Corse.
Identificator intern: 2

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 50413200 
Servicii de reparare şi de întreţinere a echipamentului de stingere a incendiilor
Clasificare suplimentară (cpv): 31625200 Sisteme de alarmă de incendiu

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Corse (FRM02)
Țara: Franţa

Durata estimată
Data începerii: 01/02/2025
Data de sfârșit a duratei: 01/02/2029

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 3 200 000,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Accord-cadre mono-attributaire à bons de commande sans remise en 
concurrence, sans montant minimum et avec un montant maximum exécuté en application 
des articles R 2162-1 et suivants du code de la commande publique. Le montant maximum est 
de 800 000 euros HT/an pour chaque lot avec une durée maximale de 4 ans.

Achiziție publică strategică



682094-2024 Page 4/7

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

Abordarea pentru reducerea impactului asupra mediului: Prevenirea și controlul poluării
Obiectiv social promovat: Oportunități de angajare pentru șomerii de lungă durată, pentru 
persoanele defavorizate și/sau pentru persoanele cu handicap

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Descriere: Prix pour 60 points sur 100 apprécié au regard des sous-critères prévus dans le 
règlement de consultation.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 60

: Criteriu
: Tip Calitate

Descriere: Valeur technique pour 40 points sur 100 appréciés au regard des sous-critères 
prévus dans le règlement de consultation.

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 40

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Médiateur des entreprises de Corse DREETS de Corse
Organizația responsabilă cu căile de atac: Tribunal administratif de Bastia
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Tribunal 
administratif de Bastia
Organizația care semnează contractul: Préfecture de Corse-Secrétariat Général pour les 
Affaires de Corse

6. Rezultate

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la această procedură: 6 400 000,00 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 3 200 000,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: SNC CORSE VIDEO COM (CV COM)
Subcontractanții câștigătorului: 
Denumire oficială: SAS DESAUTEL
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Offre lot 1 SNC CORSE VIDEO COM
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Lot 1 Marché des alarmes incendie 2025



682094-2024 Page 5/7

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Data la care a fost ales câștigătorul: 10/10/2024
Data încheierii contractului: 22/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Préfecture de Corse-Secrétariat Général pour les 
Affaires de Corse

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru: 
Valoarea maximă a acordului-cadru: 3 200 000,00 EUR

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: SNC CORSE VIDEO COM (CV COM)
Subcontractanții câștigătorului: 
Denumire oficială: SAS DESAUTEL
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Offre lot 2 SNC CORSE VIDEO COM
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Lot 2 Marché des alarmes incendie 2025
Data la care a fost ales câștigătorul: 10/10/2024
Data încheierii contractului: 22/10/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Organizația care semnează contractul: Préfecture de Corse-Secrétariat Général pour les 
Affaires de Corse

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 3

8. Organizații

ORG-0002
Denumire oficială: Tribunal administratif de Bastia
Număr de înregistrare: 17200005100026
Adresă poștală: villa Montepiano
Localitate: Bastia cedex
Cod poștal: 20407
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Corse (FRM02)
Țara: Franţa
E-mail: greffe.ta-bastia@juradm.fr
Telefon: 04 95 32 88 66
Rolurile acestei organizații: 

mailto:greffe.ta-bastia@juradm.fr


682094-2024 Page 6/7

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Organizația responsabilă cu căile de atac
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: Médiateur des entreprises de Corse DREETS de Corse
Număr de înregistrare: 13002929100015
Adresă poștală: Chemin du Loretto
Localitate: Ajaccio
Cod poștal: 20000
Subdiviziunea țării (NUTS): Corse-du-Sud (FRM01)
Țara: Franţa
E-mail: eric.giudici@dreets.gouv.fr
Telefon: 0495239021
Rolurile acestei organizații: 
Organizație de mediere

ORG-0001
Denumire oficială: Préfecture de Corse-Secrétariat Général pour les Affaires de Corse
Număr de înregistrare: 11000201100044
Adresă poștală: 8 cours Napoléon 20000 Ajaccio
Localitate: Ajaccio
Cod poștal: 20000
Subdiviziunea țării (NUTS): Corse-du-Sud (FRM01)
Țara: Franţa
E-mail: francois.le-bon@corse.gouv.fr
Telefon: 0495111304
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care semnează contractul

ORG-0005
Denumire oficială: SAS DESAUTEL
Număr de înregistrare: 95550398200014
Adresă poștală: 60 AVENUE SAINT ESTEVE
Localitate: Saint-Jeannet
Cod poștal: 06640
Subdiviziunea țării (NUTS): Alpes-Maritimes (FRL03)
Țara: Franţa
Rolurile acestei organizații: 
Subcontractant

ORG-0004
Denumire oficială: SNC CORSE VIDEO COM (CV COM)
Număr de înregistrare: 394 371 744 000 19
Adresă poștală: Parc d'activités de Purettone - LOT N°1
Localitate: Borgo
Cod poștal: 20290
Subdiviziunea țării (NUTS): Haute-Corse (FRM02)
Țara: Franţa
E-mail: commercial@cvcom-mt.fr

mailto:eric.giudici@dreets.gouv.fr
mailto:francois.le-bon@corse.gouv.fr
mailto:commercial@cvcom-mt.fr


682094-2024 Page 7/7

Telefon: 04 95 30 04 00
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002
Câștigătorul este cotat pe o piață reglementată

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: fcb152b1-346e-49be-86c3-9a82438d6dc7  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 07/11/2024 13:49:57 (UTC+2)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: franceză
Numărul de publicare al anunțului: 682094-2024
Numărul ediției JO S: 218/2024
Data publicării: 08/11/2024


